
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
25 января 2024г. № 07/^ ^  р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2023 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области за 2023 год, руководствуясь статьей 17 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
отчет о деятельности комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
области за 2023 год.

Председатель комитета

Собрания Иркутской

С.Г. Гомбоев



Отчет

о работе комитета по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

за 2023 год.

1. Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области в 

отчетный период осуществлял свою деятельность в соответствии с 

Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь 

планом работы Законодательного Собрания на 2023 год и планом 

законопроектных работ Иркутской области на 2023 год.

Главной целью деятельности комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области является реализация нормотворческих 

(законодательных) функций Законодательного Собрания в сфере 

законодательства о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и 

подготовка к заседаниям Законодательного Собрания вопросов по предметам, 

находящимся в ведении комитета, и самостоятельное принятие решений по 

вопросам в пределах полномочий комитета.

2. Количество проведенных заседаний -  15;

3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  48;

из них внесено на рассмотрение сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области -  28.

4. Количество законопроектов, находящихся в работе комитета по 

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 

Законодательного Собрания Иркутской области -  17, из них:

-  принятых в окончательном чтении и направленных Губернатору 

Иркутской области для подписания и обнародования -  14;

-  принятых в первом чтении -  0;

1



-  находящихся на рассмотрении -  3.

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 

комитета по законодательству о природопользовании, экологии и сельском 

хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области, в том числе о 

поправках с указанием наименования соответствующих законопроектов.

Депутатами, в том числе членами комитета, в отчетный период внесена 

1 законодательная инициатива -  проект закона Иркутской области № ИЗ-1251 

«О внесении изменения в часть 4 статьи 4 Закона Иркутской области «О 

Красной книге Иркутской области» (законодательная инициатива 

Алдарова К.Р., Гомбоева С.Г., Саломатова Ф.С., Франтенко С.С.).

Всего в отчетный период рассмотрено 48 поправок к законопроектам, из 

которых 33 поправки внесены депутатами -  членами комитета:

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1076 «О внесении 

изменения в приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными областными государственными 

полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с собаками и кошками без владельцев» (внесены депутатом 

Законодательного Собрания Иркутской области Габовым Р.Ф.);

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1076 «О внесении 

изменения в приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными областными государственными 

полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с собаками и кошками без владельцев» (внесены Ассоциацией 

муниципальных образований Иркутской области);

21 поправка к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1077 «Об 

отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской области» 

(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 

Алдаровым К.Р., Г абовым Р.Ф., Франтенко С.С.);

8 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1220 «Об 

отдельных вопросах проведения эксперимента по квотированию выбросов
2



загрязняющих веществ в атмосферный воздух в Иркутской области» (внесены 

депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым К.Р., 

Гомбоевым С.Г.);

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1246 «О внесении 

изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота 

земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» (внесены 

депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым К.Р., 

Гомбоевым С.Г. Саломатовым Ф.С., Франтенко С.С, Нохоевым П.И.).

13 поправок внесено Губернатором Иркутской области к проекту закона 

Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 

граждан». Поправки рассмотрены на заседании и приняты (одна поправка 

принята в редакции комитета по законодательству о природопользовании, 

экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 

области).

6. Информация о проведенных совещаниях.

1) Правительственный час «О мерах, принимаемых Правительством 

Иркутской области по повышению эффективности использования лесных 

ресурсов, в том числе в рамках осуществления контроля за выполнением 

обязательств инвесторов, предусмотренных инвестиционными проектами в 

области освоения лесов».

2) Подготовка вопросов к Координационному

межконфессиональному Совету при Законодательном Собрании Иркутской 

области, Совету Законодательного Собрания Иркутской области по 

взаимодействию с представительными органами муниципальных образований 

Иркутской области.

3) Рабочая поездка депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области в г. Черемхово, Заларинский, Зиминский и Куйтунский 

районы Иркутской области. В рамках рабочей поездки в р.п. Куйтун под 

председательством Ведерникова А.В. -  председателя Законодательного
з



Собрания Иркутской области состоялось совещание, на котором обсуждались 

вопросы «Об обеспечении граждан древесиной для собственных нужд в 

Иркутской области» и «Об итогах уборочной кампании 2023 года».

4) Рабочие совещания:

-  по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1076 «О внесении 

изменения в Закон Иркутской области «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 

с собаками и кошками без владельцев»;

-  по вопросу взаимодействия с исполнительными и надзорными 

органами по уменьшению антропогенной нагрузки на территории 

Марковского муниципального образования путем вхождения в Региональный 

проект «Чистый воздух»;

-  по вопросу завершения работ по созданию лесопаркового зеленого 

пояса вокруг города Иркутска;

-  по вопросу инициирования внесения изменений в Федеральное 

законодательство, устанавливающих возможность размещения в пределах 

отдельных категорий защитных лесов объектов геологического изучения, 

разведки и добычи подземных вод, в том числе для обеспечения реализации 

проектов по извлечению полезных компонентов из подземных вод и (или) 

добычи полезных ископаемых из попутных вод, добываемых вместе с 

углеводородным сырьем;

-  26 декабря 2023 года под председательством Ведерникова А.В. -  

председателя Законодательного Собрания Иркутской области состоялось 

рабочее совещание «О проблемных вопросах по обеспечению снижения 

уровня загрязнения атмосферного воздуха на территории Иркутской области». 

В совещании приняли участие федеральные, региональные органы 

исполнительной и законодательной власти, представители муниципальных 

образований -  участники эксперимента по квотированию выбросов в городах 

Иркутской области.
4



5) Заседания рабочих групп:

-  по рассмотрению возможности инициирования внесения изменений в 

Федеральный закон от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»;

-п о  проекту закона Иркутской области № ПЗ-1251 «О внесении 

изменения в часть 4 статьи 4 Закона Иркутской области «О Красной книге 

Иркутской области».

6) Заседания дистанционно-заочных сессий межведомственных 

временных рабочих групп с участием федеральных, региональных органов 

исполнительной и законодательной власти:

-п о  доработке проекта закона Иркутской области № ИЗ-1220 «Об 

отдельных вопросах проведения эксперимента по квотированию выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух в Иркутской области» (начата 

19.10.2023 года);

-п о  доработке проекта закона Иркутской области № ПЗ-1251 «О 

внесении изменения в часть 4 статьи 4 Закона Иркутской области «О Красной 

книге Иркутской области» (начата 16.11.2023 года).

7. В течение года председатель и заместитель председателя активно 

участвовали в работе органов, сформированных Губернатором Иркутской 

области, Правительством Иркутской области: Бюджетная комиссия при 

Правительстве Иркутской области, заседаниях Правительства Иркутской 

области.

8. В рамках контрольной деятельности за исполнением 

государственной программы Иркутской области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» на 2019 - 2025 годы на заседании комитета обсуждался 

вопрос «О ходе реализации мероприятий государственной программы 

Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» в 2023 году.
5



9. В работе комитета по законодательству о природопользовании, 

экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 

области находится:

Два парламентских запроса:

1) Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 

области к первому заместителю Губернатора Иркутской области -  

Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О 

необходимости принятия незамедлительных мер по ликвидации режима 

функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории промышленной 

площадки ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», 

расположенной в северо-западной части города Усолье-Сибирское, а также 

решения иных проблем, связанных с вводом режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация»;

2) Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 

области к первому заместителю Губернатора Иркутской области - 

Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б., руководителю 

Управления Роспотребнадзора по Иркутской области Савиных Д.Ф., 

руководителю Межрегионального управления Росприроднадзора по 

Иркутской области и Байкальской природной территории Курек О.П. «О 

проведении проверки деятельности ООО «Чистый город».

В отчетный период работа по парламентским запросам не проводилась.

10. На контроле комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области находится 3 протокольных поручения.

11. Председатель и заместитель председателя комитета по 

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 

Законодательного Собрания Иркутской области принимали участие в 

следующих мероприятиях:

6



1) организованных Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации:

-  парламентские слушания на тему «Законодательное обеспечение 

развития животноводства в России» (18 октября 2023 года);

-  парламентские слушания на тему «Законодательное обеспечение 

повышения доходности и рентабельности сельскохозяйственного 

производства» (6 декабря 2023 года).

2) организованных Федеральным Собранием Российской Федерации:

-  круглый стол на тему «Актуальные проблемы разграничения уголовной 

и административной ответственности за незаконные действия, причиняющие 

вред атмосферному воздуху» (20 ноября 2023 года).

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для 

рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 

без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и 

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по 

личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 

массовой информации.

Председатель
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области С. Г. Гомбоев

7


